上弓刃必
似了

001

温州医科大学附属第一医院文件
温医一院（2015 ) 151号

― ★ ―

关于印发《医药代表在医院活动管理办法（试行）) )
的通知

各科室、部门：

经研究决定，现印发《医药代表在医院活动管理办法（试行）) )，请

遵照执行。

温夕、 】

洛。 。 21 ,

温州医科大学附属第一医院力、公室2018年10月24日印发

002

医药代表在医院活动管理办法（试行）

为加强我院党风廉政建设和行风建设，维护医院良好的医疗工作秩

序和诊疗环境，依据《关于印发2018年纠正医药购销领域和医疗服务

中不正之风专项治理工作要点的通知》（国卫医函〔 2018 〕 186号）相

关要求，制定本办法。

第一条本办法所称医药代表，是经企业（药品、耗材生产商或销

售商）等单位授权，在医院从事药品、医疗器械的信息传递、沟通、反

馈的专业人员。产品销售人员不属于医药代表，不纳入本办法管理。

第二条医药代表从业活动的具体内容包括：学术推广，技术咨询，

协助医务人员合理使用药品和医疗器械，收集、反馈药品和医疗器械临

床使用情况、不良反应等信息。

第三条医药代表在医院的活动实行备案登记制。凡需在我院开展

药品类业务工作的至医务处备案登记，开展设备器械耗材类业务工作的

至采购处登记备案。备案登记后，及时领取《医药械代表备案证）) o

备案登记时应提供来院工作医药械代表的身份证复印件、授权书等

必要资料。

第四条采购处、医务处应固定时间受理备案登记申请，并定期将备案

信息通报医院门诊部和监察审计处。

第五条医药代表应佩带《医药械代表备案证》在医院公开进行与

其业务相关的活动。

医药代表在医院开展业务时，须依法依规从业。不得进行商业贿赂，

不得进行商业统方，不得干扰医疗业务工作和诊疗秩序，不得开展药品

耗材销售活动，不得向患者发放相关资料，不得擅自在院内张贴、摆放

宣传资料等。

第六条医务人员与医药代表进行交流、洽谈应在公开、利于公众

监督的场所进行，应严格遵守《中华人民共和国执业医师法》 、 《国家卫

003

生计生委加强医疗卫生行风建设“九不准” 》等相应法律法规、行业规

章及医院管理制度。不得在医疗工作时间与医药代表进行交流、洽谈，

不得影响医疗工作开展和患者正常就医，不得在诊疗桌上放置药品相关

资料和院外药品等供应点信息。

第七条医药代表在院内违规活动，情节轻微的，由相关业务部门

给予警示谈话；情节较重的，由监察审计处给予告诫谈话；情节严重的，

给予暂停业务合作1至6个月的处理。暂停期满后，需重新启用的，医

院业务管理部门按有关规定执行。

医药代表的行为如违反法律法规规定的，依照相关法律法规追究责

任。

第八条医务人员违规与医药代表交流、接洽，情节轻微的，给予

个人相应的批评教育、提醒谈话，情节较重的，根据《中国共产党纪律

处分条例》 、 《事业单位工作人员处分暂行规定》等有关规定，给予组织

处理或党纪政务处分。涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

第九条各职能部门依照各自岗位职责作好医药代表在医院活动

的管理工作，加强内部巡查监控。各临床、医技部门根据“一岗双责”

要求管好本部门人员与医药代表交流、接洽管理工作。

第十条如发现医药代表违反规定在医院开展活动，任何职工均有

权制止并向主管部门上报其违反规定的行为，如发现有违反廉洁纪律行

为的问题或线索，应直接向监督部门举报。

．、 004

温州医科大学附属第一医院发文稿纸

签发（主要领导签名夕： 核稿。办公室负责人签名）:

日⋯礴聆霞 。一，件寸以甲
会签心全管领导签名夕， 卜办部门和拟稿人（职能部门负责人及拟稿人签名）:

义乡夕

标题：关于印《医药代表在医院李动管理办法（试行）》的通知
之二O一八年I口月妙｝二0 呈日

附件：医药代表在医院活动管理办法（试行）

k送机关： 抄送机关：

缮写： 校对：

发文字（二妙侈）第阵／号年月日发

主题词、在主题词表中找）：队药代表医院活动管理通知

币文

各科室、部门：

经研究决定，现印发《医药代表在医院活动管理办法（试行）} )，请遵

照执行。

温州医科大学附属第一医院

二O一八年十月二十二日

温医一院院办 首页共4页 二O一八年十月二十三日

005

温州医科大学附属第一医院发文稿纸

医药代表在医院活动管理办法（试行）

为加强我院党风廉政建设和行风建设，维护医院良好的医疗工作秩序

和诊疗环境，依据《关于印发2018年纠正医药购销领域和医疗服务中不

正之风专项治理工作要点的通知》（国卫医函〔 2018 〕 186号）相关要求，

制定本办法。

第一条本办法所称医药代表，是经企业（药品、耗材生产商或销售

商）等单位授权，在医院从事药品、医疗器械的信息传递、沟通、反馈的

专业人员。产品销售人员不属于医药代表，不纳入本办法管理。

第二条医药代表从业活动的具体内容包括：学术推广，技术咨询，

协助医务人员合理使用药品和医疗器械，收集、反馈药品和医疗器械临床

使用情况、不良反应等信息。

第三条医药代表在医院的活动实行备案登记制。凡需在我院开展药

品类业务工作的至医务处备案登记，开展设备器械耗材类业务工作的至采

购处登记备案。备案登记后，及时领取《医药械代表备案证》 。

备案登记时应提供来院工作医药械代表的身份证复印件、授权书等必

要资料。

第四条采购处、医务处应固定时间受理备案登记申请，并定期将备

案信息通报医院门诊部和监察审计处。

拟稿部门监察审计处拟稿人签名赵粼伙核稿人签名
温医一院院办 第2贞共4贝 几O一八年十月几十二日

006

温州医科大学附属第一医院发文稿纸

第五条医药代表应佩带《医药械代表备案证》在医院公开进行与其

业务相关的活动。

医药代表在医院开展业务时，须依法依规从业。不得进行商业贿赂，

不得进行商业统方，不得干扰医疗业务工作和诊疗秩序，不得开展药品耗

材销售活动，不得向患者发放相关资料，不得擅自在院内张贴、摆放宣传

资料等。

第六条医务人员与医药代表进行交流、洽谈应在公开、利于公众监

督的场所进行，应严格遵守《中华人民共和国执业医师法》 、 《国家卫生计

生委加强医疗卫生行风建设“九不准” 》等相应法律法规、行业规章及医

院管理制度。不得在医疗工作时间与医药代表进行交流、洽谈，不得影响

医疗工作开展和患者正常就医，不得在诊疗桌上放置药品相关资料和院外

药品等供应，点信息。

第七条医药代表在院内违规活动，情节轻微的，由相关业务部门给

予警示谈话；情节较重的，由监察审计处给予告诫谈话；情节严重的，给

予暂停业务合作1至6个月的处理。暂停期满后，需重新启用的，医院业

务管理部门按有关规定执行。

医药代表的行为如违反法律法规规定的，依照相关法律法规追究责

任。

第八条医务人员违规与医药代表交流、接洽，情节轻微的，给予个

人相应的批评教育、提醒谈话，情节较重的，根据《中国共产党纪律处分

拟稿部门监察审计处拟稿人签名

温医院院办 第3贝共4页

核稿人签名

·八年｝二O月 ·三日一

007

温州医科大学附属第一医院发文稿纸

条例》 、 《事业单位工作人员处分暂行规定》等有关规定，给予组织处理或

党纪政务处分。涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

第九条各职能部门依照各自岗位职责作好医药代表在医院活动的

管理工作，加强内部巡查监控。各临床、医技部门根据“一岗双责”要求

管好本部门人员与医药代表交流、接洽管理工作。

第十条如发现医药代表违反规定在医院开展活动，任何职工均有权

制止并向主管部门上报其违反规定的行为，如发现有违反廉洁纪律行为的

问题或线索，应直接向监督部门举报。

拟稿部门监察审计处拟稿人鉴名胶遂．一一核稿人签名
·一月二O八年十三日温医院院办 第4贞止七4贝